
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.07.2023 с. Ирбейское № 423-пг 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 30.10.2013 
№ 1400-пг «Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» (в редакции от 13.12.2022 № 1149-пг) 
 
Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 30.10.2013 № 1400-пг 
«Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» (в редакции от 13.12.2022 № 1149-пг) (далее – 
постановление) следующие изменения: 
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению. 
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования. 
 
 
Глава района          О.В. Леоненко 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 
Ирбейского района 
от 03.07. 2023 № _423_-пг 
 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Ирбейского района 
от 30.10. 2013 № 1400 - пг 

 
 

Муниципальная программа Ирбейского района 
«Молодежь Ирбейского района в XXI веке» 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы 
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Молодежь Ирбейского района в XXI веке» 
(далее – Программа) 

Основание для разработки 
Программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;  
постановление администрации Ирбейского 
района от 12.08.2013 № 960-пг «Об 
утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ 
Ирбейского района, их формировании и 
реализации»  

Ответственный исполнитель 
муниципальной Программы 

МУ «Управление культуры и молодежной 
политики администрации Ирбейского района» 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Молодежный Дом культуры» 

Соисполнители муниципальной 
Программы 

 
Администрация Ирбейского района. 
 

Перечень подпрограмм и 
отдельных мероприятий 
муниципальной Программы 

Подпрограмма 1  
«Вовлечение молодежи Ирбейского района в 
социальную практику»; 
подпрограмма 2  
«Патриотическое воспитание молодежи 
Ирбейского района»; 
подпрограмма 3  
«Обеспечение жильем молодых семей» 

Цель Программы 
 
 

Создание условий для развития потенциала 
молодежи и его реализации в интересах 
развития Ирбейского района 

Задачи Программы 
 
 
 
 
 
 
 

Создание условий успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи 
Ирбейского района. 
Создание условий для дальнейшего развития и 
совершенствования системы патриотического 
воспитания; 
 государственная поддержка в решении 
жилищной проблемы молодых семей, 
признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных 
условий 

Этапы и сроки  
реализации Программы 

2014-2030 годы без деления на этапы 

  

  
Перечень целевых показателей с 
указанием планируемых к 
достижению значений в 
результате реализации 
муниципальной Программы 

Перечень целевых показателей, с указанием 
планируемых к достижению значений в 
результате реализации муниципальной 
Программы отражен в приложении 1 

Информация по ресурсному 
обеспечению муниципальной 
Программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы составляет всего 57475,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 4998,8 тыс. рублей; 
2015 год – 4523,4 тыс. рублей; 
2016 год – 6386,1 тыс. рублей; 
2017 год – 5397,0 тыс. рублей; 
2018 год – 5342,3 тыс. рублей; 
2019 год – 3848,3 тыс. рублей; 
2020 год – 3683,0 тыс. рублей; 
2021 год – 4776,5 тыс. рублей; 
2022 год – 4626,4 тыс. рублей; 
2023 год – 4742,0 тыс. рублей; 
2024 год – 4576,2 тыс. рублей; 
2025 год – 4575,1 тыс. рублей. 
за счет средств местного бюджета – 37983,7 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 2 185,4 тыс. рублей; 
2015 год – 3 543,5 тыс. рублей; 
2016 год – 3 336,0 тыс. рублей; 
2017 год – 3 375,8 тыс. рублей; 
2018 год – 3330,4 тыс. рублей; 
2019 год – 2761,7 тыс. рублей; 
2020 год – 2751,8 тыс. рублей; 
2021 год – 3366,6 тыс. рублей; 
2022 год – 3573,1 тыс. рублей; 
2023 год – 3532,9 тыс. рублей; 
2024 год – 3132,6 тыс. рублей; 
2025 год – 3093,9 тыс. рублей. 
за счет средств краевой субсидии – 15489,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 2 457,0 тыс. рублей; 
2015 год – 789,8 тыс. рублей; 
2016 год – 2 141,6 тыс. рублей; 
2017 год – 1 588,7 тыс. рублей; 
2018 год – 1494,3 тыс. рублей; 
2019 год – 885,8 тыс. рублей; 
2020 год – 836,1 тыс. рублей; 
2021 год – 1081,0 тыс. рублей; 
2022 год – 906,4 тыс. рублей; 
2023 год – 1005,0 тыс. рублей; 
2024 год – 1133,3 тыс. рублей; 
2025 год – 1170,4 тыс. рублей. 
за счет средств федерального бюджета – 4002,0 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 356,4 тыс. рублей; 
2015 год – 190,1 тыс. рублей; 
2016 год – 908,5 тыс. рублей; 
2017 год – 432,5 тыс. рублей; 
2018 год – 517,6 тыс. рублей; 
2019 год – 200,8 тыс. рублей; 
2020 год – 95,1 тыс. рублей; 
2021 год – 328,9 тыс. рублей; 
2022 год – 146,9 тыс. рублей; 
2023 год – 204,1 тыс. рублей; 
2024 год – 310,3 тыс. рублей; 
2025 год – 310,8 тыс. рублей. 

 
2. Характеристика текущего состояния сферы молодежной политики с  

указанием основных показателей социально-экономического развития Ирбейского 
района 

 
Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2023 года (распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 17.11.2008 № 1662-р) государственную молодежную политику следует рассматривать 
как самостоятельное направление деятельности государства, предусматривающее 
формирование необходимых социальных условий инновационного развития страны, 
реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, 
общественными объединениями и молодежными организациями. 
С 2014 года на территории Ирбейского района реализуется муниципальная программа 
«Молодежь Ирбейского района в ХХI веке». Реализация программных мероприятий 
позволила: 
 создать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в трудовых отрядах 
главы района, краевых трудовых отрядах; 
 организовать работу в направлении патриотического воспитания молодежи и открыть 
военно-патриотический клуб «Русь», военно-патриотический клуб «Алькор», военно-
патриотический клуб «Витязь», военно-патриотический клуб «Беркут». 
 поддержать молодежные инициативы (краевой инфраструктурный проект «Территория 
Красноярский край» реализуемый на территории района с 2014 года, направление 
инициативной молодежи, ТИМ «Юниор», Центр допризывной подготовки «Юнармия»; 
развивать направление РДШ; 
обеспечить жильем 15 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в 
том числе по годам: 2023 молодых семей -5, 2024 – 5 молодых семей, 2025– 5 молодых 
семей.  
Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет полученных социальных 

№ 28 
от 28.07.2023 г. 



2 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 
выплат, к общему количеству молодых семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий не менее 68 процентов к 2025 году. 
Инициативной площадкой в области развития молодежной политики является 
муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный Дом культуры» администрации 
Ирбейского района» (далее – Молодежный центр). В настоящее время Молодежный 
центр модернизируют свою деятельность, формируясь как координационной центр 
муниципальной молодежной политики, стремясь включить в орбиту своих процессов 
всех субъектов, работающих с молодежью: муниципальные учреждения, общественные 
объединения и молодежные организации. Миссия центра - выявление и направление 
потенциала молодежи на решение вопросов развития территории. 
 Для вовлечения молодежи в формирующую систему молодежной политики Ирбейского 
района Молодежный центр реализует крупные районные проекты. Наиболее яркие из 
них: «Территория Красноярский край», «ТИМ Юниор», районный конкурс красоты 
«Мисс Ирбейская Краса», межрайонный творческий проект «Арт-Квадрат», 
Юнармейский бал, военно-патриотическая игра «Сибирский щит. 
 В настоящее время в районе действует 1 молодежный центр. Около 70% молодежи, 
систематически посещают Молодежный центр и являются участниками военно-
патриотических клубов. В районе также действует 5 крупных молодежных движения: 
«Добровольческое движение», «Молодежный совет при главе района», «Трудовые 
отряды старшеклассников» и Российское движение школьников. Число молодежи, 
вовлеченной в деятельность движений, составляет 58,9% от общей численности молодых 
людей в возрасте 14 - 35 лет. 
С 2014 по 2022 год на базе молодежного центра продолжают свою работу 
муниципальные штабы по следующим краевым флагманским программам: «Мы 
развиваем», «Мы создаем», «Мы помогаем», «Мы гордимся», «Мы достигаем» в 
деятельность которых включены более 600 активистов. 
Важнейшим направлением деятельности Молодежного центра является организация 
профилактической работы по предупреждению негативных явлений среди молодежи 
«Службы профилактики». В актив молодежных штабов, в организационную работу по 
проведению молодежных акций коллектив Молодежного центра старается включать 
детей и подростков «группы риска». И эта практика дает свои позитивные результаты. 
По данным статистики, по стоянию на 1 января 2022 года, на территории Ирбейского 
района проживает 5680 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет. Более 20% указанной 
категории участвуют в разработке и реализации социально значимых проектов. Данный 
показатель обусловлен достаточной социальной активностью самой молодежи, за 2014-
2022 годы было реализовано 180 проектов, направленных на улучшение инфраструктуры 
и социально-экономического развития района, при этом молодежь получает полезные 
навыки в проектной деятельности. 
Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом. Для того чтобы потенциал 
инновационной активности молодежи был направлен на созидание, творчество и 
общественно-гражданское служение, необходимо создать благоприятные условия для 
успешной социализации и самореализации молодежи, включение молодежных проектов 
в проекты развития района. 
 Вместе с тем, ход реализации концепции молодежной политики в Ирбейском районе 
показал необходимость поиска новых форм работы и дополнительных ресурсов по 
решению следующих проблем: 
информационное обеспечение молодежной политики, которое включает в себя 
обеспечение молодежи оперативной, комплексной информацией о ее правах и 
возможностях; 
обязательное информирование населения о положительных тенденциях в молодежной 
среде и роли в этих тенденциях местного самоуправления; 
нежелание молодежи связать свое будущее с Ирбейским районом; 
большая отдаленность сельских поселений от районного центра. 
 В целях решения указанных проблем разработана настоящая Программа, реализация 
которой является важной составной частью социально-экономической политики 
Ирбейского района. 
 Конечными и промежуточными социально-экономическими результатами решения 
указанных проблем являются: 
 Доля молодёжи, проживающей в Ирбейском районе, получившая информационные 
услуги составит 80% к 2025 году;  
 Количество созданных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, проживающих в 
Ирбейском районе составит 107 ед. к 2025 году; 
 Численность уникальных пользователей посетивших официальный сайт 
государственного органа Ирбейского района составит 1000 чел. к 2025 году. 
 Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района осуществляется в рамках 
подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» 
муниципальной программы «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». За период 
реализации подпрограммы, 2014-2022 годы, были достигнуты следующие показатели: 
более 200 молодых людей вовлечены в изучение истории Отечества, краеведческую 
деятельность; более 170 молодых граждан, проживающих в Ирбейском районе, 
являющихся членами или участниками патриотических объединений, участниками 
клубов патриотического воспитания, прошедших подготовку к военной службе в 
Вооруженных Силах Российской Федерации; более 100 молодых граждан вовлеченных в 
добровольческую деятельность. 
 Для улучшения эффективности реализации мероприятий в области патриотического 
воспитания молодежи Ирбейского района патриотические клубы, действующие в 
муниципальном образовании принимают участие в международных, региональных и 
краевых мероприятиях. Также проводится работа, направленная на развитие и поддержку 
инициатив молодых людей в сфере сохранения исторической памяти, преемственности 
традиций, краеведения и гражданского образования. Военно-патриотическое воспитание, 
историческая реконструкция — основные направления программы. 
 На территории Ирбейского района патриотическим воспитанием занимаются 5 военно-
патриотических клуба «Русь», «Алькор», «Витязь», «Доблесть», «Беркут», вошедших с 
2017 -2022 год в краевую ассоциацию военно-патриотических клубов Красноярского 
края (подтверждение свидетельства). 
 В настоящее время сформированы основные направления работы в сфере 
патриотического воспитания молодежи Ирбейского района, формируется устойчивая 
система координации деятельности в сфере патриотического воспитания молодежи 
Ирбейского района со стороны администрации района, организована межведомственная 
работа по совершенствованию системы патриотического воспитания молодежи 
Ирбейского района. 
 Для эффективности реализации мероприятий в области патриотического воспитания 
молодежи Ирбейского района необходимо деятельное участие патриотических клубов, 
отрядов Юнармии, действующих на территории Ирбейского района. Как правило, работа 
патриотического отряда, клуба концентрируется на внутренней деятельности, что не 
позволяет оценить уровень подготовки участников. Основной причиной такой 
концентрации является отсутствие комплекса районных мероприятий (турниров), 
направленных на отработку навыков военно-спортивной подготовки. Необходимо 
существенно расширить возможность их включения в районные и краевые мероприятия, 

направленные на популяризацию военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской 
Федерации, а также повышение интереса к изучению истории России, Красноярского 
края, Ирбейского района. 
 Формирование социальной активности молодежи через добровольческую деятельность в 
Ирбейском районе не имело системного характера и осуществлялось через отдельные 
существующие в районе добровольческие отряды образовательных учреждений, 
молодежных центров.  
 Таким образом, при характеристике состояния дел в указанных сферах необходимо 
выделить ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация задач 
подпрограммы: 
недостаточное материально-технического оснащения организаций, участвующих в 
патриотическом воспитании молодежи Ирбейского района, организаций 
добровольческой направленности для эффективной подготовки участников и членов 
патриотических клубов Ирбейского района необходимо наличие инвентаря и 
оборудования, позволяющего на нем отрабатывать навыки технических и военно-
прикладных видов спорта для объединений и клубов военно-спортивной направленности, 
старинных техник владения огнестрельным и холодным оружием для объединений и 
клубов исторической реконструкции, навыки военной археологии для проведения 
поисковых работ; 
отсутствие престижа военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (в 
современных условиях тенденция падения престижа военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, рост числа лиц, уклоняющихся от призыва на военную 
службу, обусловлены отсутствием выстроенной системы допризывной подготовки, когда 
молодой человек из условий социального и бытового комфорта резко, без возможных 
элементов адаптации, попадает в абсолютно незнакомые для него условия. До 18 лет 
подросток не получает соответствующую для военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации физическую, военно-спортивную, психоэмоциональную 
подготовку). 
 В целях решения указанных проблем разработана настоящая Программа, реализация 
которой является важной составной частью социально-экономической политики 
Ирбейского района. 
 Конечными и промежуточными социально-экономическими результатами решения 
указанных проблем являются: 
 Удельный вес молодых граждан, проживающих в Ирбейском районе, вовлеченных в 
добровольческую деятельность, в их общей численности к 2025 году составит 10,0%. 
 Количество военно-патриотических клубов и юнармейских отрядов в Ирбейском районе 
к 2025 году составит 9 ед. 
 Количество молодых граждан, проживающих в Ирбейском районе, являющихся членами 
или участниками клубов патриотического воспитания, прошедших подготовку к военной 
службе в Вооруженных Силах Российской Федерации к 2025 году составит 60 чел. 
Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
является одной из первоочередных задач государственной жилищной политики. 
Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п «Создание 
условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Красноярского 
края» утверждена подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» (далее – 
подпрограмма), которая одним из приоритетов государственной жилищной политики 
устанавливает государственную поддержку в решении жилищной проблемы молодых 
семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий. 
На начало 2021 года в Ирбейском районе состоят на учете в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством 86 
молодых семей.  
Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой 
стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения. Возможность 
решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного 
жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества 
трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение 
жилищной проблемы молодых людей позволит сформировать экономически активный 
слой населения. 
 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере молодежной 
политики, описание основных целей и задач программы, прогноз развития сферы 

молодежной политики 
 

3.1. Приоритеты молодежной политики в сфере реализации Программы  
 
Приоритетами в реализации Программы являются: 
повышение гражданской активности молодежи в решении социально-экономических 
задач развития Ирбейского района; 
улучшение жилищных условий молодых семей. 
В рамках приоритета «Повышение гражданской активности молодежи в решении 
социально-экономических задач развития Ирбейского района» выделены несколько 
направлений. 
В направлении «Создание инфраструктурных условий для развития молодежных 
инициатив» будут обеспечены: 
развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, вертикали сопровождения от 
муниципальных конкурсов по поддержке молодежных инициатив до региональных и 
всероссийских; 
создание эффективных форм привлечения молодежных лидеров и их продвижения для 
трансляции системы ценностей. 
В рамках направления «Совершенствование технологий работы с гражданскими 
инициативами молодежи» предстоит обеспечить: 
 формирование молодежных сообществ и молодежных общественных 
организаций (флагманских программ), отвечающих актуальным приоритетам социально-
экономического развития района; 
 поддержку и институционализацию инициатив молодых людей, отвечающих 
направлениям флагманских программ; 
 расширение и совершенствование единого информационного пространства 
каждой флагманской программы через формирование молодежного медиа-сообщества, 
транслирующего моду на социальное поведение, гражданское самосознание. 
В рамках приоритета «Улучшение жилищных условий молодых семей» предстоит: 
предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома; 
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых 
средств кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и 
займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, для приобретения жилья или 
строительства индивидуального жилого дома. 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 3 
 

 

3.2. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов Программы 
 
Цель Программы: 
Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 
развития Ирбейского района. 
Задачи Программы: 
создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 
Ирбейского района; 
создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы 
патриотического воспитания; 
государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных 
в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. 
Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, предусмотренных 
в подпрограммах Программы. 

 
4. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, 
экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей 

в соответствующей сфере на территории Ирбейского района 
 
Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит:  
увеличить количество реализованных проектов на территории Ирбейского района до 4 
единиц в 2025 году; 
увеличить количество молодых людей являющихся членами проектной команды на 
территории Ирбейского района до 42 чел. в 2025 году. 
увеличить количество участников мероприятий реализованных за счёт средств субсидии 
до 600 чел. в 2025 году; 
Реализация Программы будет способствовать повышению гражданской активности 
молодежи в решении задач социально-экономического развития Ирбейского района. 
Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с указанием 
планируемых к достижению значений в результате реализаций муниципальной 
Программы представлен в приложении 1 к паспорту Программы. 
 

5. Информация по подпрограммам отдельных мероприятий Программы. 
 
Программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе 
призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач: 
подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику». 
Цель подпрограммы: создание условий успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи Ирбейского района. 
Задачи подпрограммы 1: 
1. Развитие молодежных общественных объединений, действующих на территории 
Ирбейского района. 
2. Организация ресурсных площадок для реализации молодежной политики на 
территории Ирбейского района. 
подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района». 
Цель подпрограммы: создание условий для дальнейшего развития и совершенствования 
системы патриотического воспитания молодежи Ирбейского района. 
Задачи подпрограммы 2: 
1. Осуществление добровольческой деятельности. 
2. Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику, 
совершенствующую основные направления патриотического воспитания и повышения 
уровня социальной активности молодежи Ирбейского района. 
подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей». 
Цель подпрограммы: государственная поддержка в решении жилищной проблемы 
молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимся в улучшении 
жилищных условий. 
Задачи подпрограммы 3: 
1. Предоставление молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 
приобретение жилья или строительного индивидуального жилого дома. 

2. Создание условий реализации своего права на улучшение жилищных условий за счет 
средств социальной выплаты участниками подпрограммы, получившими свидетельства о 
выделении социальных выплат на приобретение или строительство жилья.  
Проблемы, требующие решение в ходе реализации подпрограмм: 
информационное обеспечение молодежной политики, которое включает в себя 
обеспечение молодежи оперативной, комплексной информацией о ее правах и 
возможностях; 
обязательное информирование населения о положительных тенденциях в молодежной 
среде и роли в этих тенденциях местного самоуправления; 
нежелание молодежи связать свое будущее с Ирбейским районом; 
большая отдаленность сельских поселений от районного центра. 
Реализация мероприятий подпрограмм позволит решить проблемы и достичь в 2023-2025 
годах следующих результатов: 
по подпрограмме 1 «Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику» 
срок реализации 2023 - 2025 годы: 
доля молодежи, проживающей в Ирбейском районе, получившая информационные 
услуги составит до 80 % в 2023 - 2025 гг.; 
количество созданных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, проживающих в 
Ирбейском районе в 2023-2025 составит 107 единиц. 
Численность уникальных пользователей посетивших официальный сайт 
государственного органа Ирбейского района в 2023-2025 составит не менее 1000 чел. 
по подпрограмме 2 «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» срок 
реализации 2023 – 2025 годы: 
удельный вес молодых граждан, проживающих в Ирбейском районе, вовлеченных в 
добровольческую деятельность, в их общей численности составит 10 % ; 
количество военно-патриотических клубов и юнармейских отрядов в Ирбейском районе 
составит 9 ед. 
Количество молодых граждан, проживающих в Ирбейском районе, являющихся членами 
или участниками клубов патриотического воспитания, прошедших подготовку к военной 
службе в Вооруженных Силах Российской Федерации составит 60чел.  
по подпрограмме 3 «Обеспечение жильем молодых семей» срок реализации 2023 – 2025 
годы: 
доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет полученных социальных 
выплат, к общему количеству молодых семей, состоящих на учете нуждающихся в 
улучшении жилищных условий составит 4,5%; 
доля молодых семей, получивших свидетельства о выделении социальных выплат на 
приобретение или строительство жилья и реализовавших свое право на улучшение 
жилищных условий за счет средств социальной выплаты, в общем количестве молодых 
семей, получивших свидетельства о выделении социальной выплаты на приобретение 
или строительство жилья, - претендентов на получение социальной выплаты в текущем 
году на конец планируемого года составит 100%.  
Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» отражены в приложениях № 5, 6, 7 к муниципальной 
программе «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». 

 
6. Информация о ресурсном обеспечении программы  

 
Информация о ресурсном обеспечении программы (с расшифровкой по главным 
распорядителям средств, в разрезе подпрограмм), приведена в приложении № 1 к 
муниципальной программе. 
 Информация об источниках финансирования подпрограмм приведена в приложении № 2 
к муниципальной программе. 

 
7. Информация о сводных показателях  

муниципальных заданий 
 
Информация о сводных показателей муниципальных заданий на оказание (выполнение) 
муниципальных услуг (работ) учреждения представлена в приложении 3 к Программе. 

 
 

Приложение 
к паспорту 
муниципальной программы 
«Молодежь Ирбейского района в XXI веке» 

 
Перечень 

Целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы  
 

№ п/п Цели, целевые 
показатели 

муниципальной 
программы 

Единица 
измерения 

    Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

годы до конца 
реализации 

муниципальной 
программы Ирбейского 

района в пятилетнем 
интервале 

2026 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Ирбейского района 

1 

Количество 
поддержанных 
социально-
экономических 
проектов, реализуемых 
молодежью края на 
территории Ирбейского 
района 

ед. 22 24 23 24 25 25 12 12 12 0 0 0 0 0 



4 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

2 

Удельный вес молодых 
граждан, проживающих 
в Ирбейском районе, 
вовлеченных в 
реализацию социально-
экономических 
проектов Ирбейского 
района 

% 20 22 23 24 25 25 25 30 25 0 0 0 0 0 

3 

Удельный вес 
благополучателей - 
граждан, проживающих 
в Ирбейском районе, 
получающих 
безвозмездные услуги 
от участников 
молодежных социально-
экономических 
проектов 

% 50 55 56 57 58 58 58 58 58 0 0 0 0 0 

4 

Количество 
реализованных проектов 
на территории 
Ирбейского района  

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 4 4 

5 

Количество молодых 
людей являющихся 
членами проектной 
команды на территории 
Ирбейского района  

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42 42 42 42 42 

6 

Количество участников 
мероприятий 
реализованных за счёт 
средств субсидии  

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600 600 600 600 600 

Задача 1. Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Ирбейского района 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику» 

1.1 

Количество 
информационного 
материала, 
направленного на 
пропаганду и 
информационную 
поддержку 
приоритетных 
направлений 
Молодежного центра (с 
использованием 
печатных СМИ, 
интернет – ресурса, 
распространением 
печатных буклетов, 
листовок, флаеров, 
афиш) 

ед. 850 860 862 864 865 865 156 1000 865 0 0 0 0 0 

1.2 

Доля молодежи, 
проживающей в 
Ирбейском районе, 
получившая 
информационные 
услуги 

% 80 80 80 80 80 80 50 80 80 80 80 80 80 80 

1.3 

Количество созданных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних 
граждан, проживающих 
в Ирбейском районе 

ед. 114 116 118 103 103 103 34 63 96 107 107 107 107 107 

1.4 

Поддержка молодежных 
и детских объединений, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории Ирбейского 
района, путем 
финансирования 
конкретных проектов на 
конкурсной основе 

ед. 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

12 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

2 

  
 
 

0 
  
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

1.5 

Численность 
уникальных 
пользователей 
посетивших 
официальный сайт 
государственного 
органа Ирбейского 
района 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1000 1000 1000 1000 1000 

Задача 2. Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» 

2.1 Удельный вес молодых % 3 3 3 3 4 4 3 5 4 0 0 0 0 0 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 5 
 

 

граждан, проживающих 
в Ирбейском районе, 
вовлеченных в изучение 
истории Отечества, 
краеведческую 
деятельность 

2.2 

Удельный вес молодых 
граждан, проживающих 
в Ирбейском районе, 
являющихся членами 
или участниками клубов 
патриотического 
воспитания, прошедших 
подготовку к военной 
службе в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации 

% 2 2 2 2 3 3 2 3 3 0 0 0 0 0 

2.3 

Удельный вес молодых 
граждан,  
проживающих в 
Ирбейском районе, 
вовлеченных в 
добровольческую 
деятельность, в их 
общей численности 

% 10 13 14 15 16 16 5 19 10 10 10 10 10 10 

2.4 

Количество военно-
патриотических клубов 
и юнармейских отрядов 
в Ирбейском районе 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 9 9 9 

2.5 

Количество молодых 
граждан, проживающих 
в Ирбейском районе, 
являющихся членами 
или участниками клубов 
патриотического 
воспитания, прошедших 
подготовку к военной 
службе в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 60 60 60 

Задача 3. Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий 

Подпрограмма 3 « Обеспечение жильем молодых семей» 

3.1 

Доля молодых семей, 
улучшивших жилищные 
условия за счет 
полученных социальных 
выплат, к общему 
количеству молодых 
семей, состоящих на 
учете нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий  

% 9 6,3 3,6 2,7 4,5 4,5 52 52 56 60 64 68 68 68 

3.2 

Доля молодых семей, 
получивших 
свидетельства о 
выделении социальных 
выплат на приобретение 
или строительство 
жилья и реализовавших 
свое право на 
улучшение жилищных 
условий за счет средств 
социальной выплаты, в 
общем количестве 
молодых семей, 
получивших 
свидетельства о 
выделении социальной 
выплаты на 
приобретение или 
строительство жилья – 
претендентов на 
получение социальной 
выплаты в текущем году 
на конец планируемого 
года 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.3 

Количество молодых 
семей, получивших 
свидетельства о праве 
на получение 
социальной выплаты на 
приобретение 
(строительство) жилого 
помещения 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 5 5 5 5 

 
 
 
 
 
 



6 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 
Приложение № 1 
к муниципальной программе «Молодёжь 
Ирбейского района в XXI веке» 

 
Информация о ресурсном обеспечении программы ( с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 

(тыс. рублей) 

№ п/п Статус 
(муниципальная 

программа 
Ирбейского 

района, 
подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы Ирбейского 
района, подпрограммы 

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2023 год 2024 год 2025 год Итого на 
очередной 

финансовый 
год и плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 
программа 
Ирбейского 
района 

« Молодежь 
Ирбейского района в 
XXI веке» 
 

всего расходные 
обязательства по 
программе Х Х Х Х 4742,0 4576,2 4575,1 13893,3 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МУ « Управление 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 

015 Х Х Х 3474,8 2964,4 2925,7 9364,9 

   
Администрация 
Ирбейского района 

009 Х Х Х 1267,2 1611,8 1649,4 4528,4 

1. Подпрограмма 1 
 
 
 
 
 

« Вовлечение 
молодежи Ирбейского 
района в социальную 
политику 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме  

Х Х Х Х 2854,4 2468,2 2431,2 7753,8 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МУ « Управление 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 
Ирбейского района 

015 Х Х Х 2854,4 2468,2 2431,2 7753,8 

2 Подпрограмма 2  «Патриотическое 
воспитание молодежи 
Ирбейского района» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

Х Х Х Х 620,4 496,2 494,5 1611,1 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МУ « Управление 
культуры, спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 

015 Х Х Х 620,4 496,2 494,5 1611,1 

3 Подпрограмма 3 
 
 
 
 
 
 
 

« Обеспечение жильем 
молодых семей» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

Х Х Х Х 1267,2 1611,8 1649,4 4528,4 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

Администрация 
Ирбейского района 

009 Х Х Х 1267,2 1611,8 1649,4 4528,4 

 
 

Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Молодёжь Ирбейского района в XXI веке» 

 
Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Ирбейского района «Молодёжь Ирбейского района в XXI веке»  

 (тыс. рублей) 

№ п/п Статус (муниципальная 
программа Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы Ирбейского 
района, подпрограммы 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

Очередной 
финансовый год 

2023 

Первый год 
планового 

периода 2024 

Второй год 
планового периода 

2025 

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа 
Ирбейского района 

« Молодежь Ирбейского 
района в XXI веке» 

всего 4742,0 4576,2 4575,1 13893,3 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

204,1 310,3 310,8 825,2 

краевой бюджет<2> 1005,0 1133,3 1170,4 3308,7 

районный бюджет 3532,9 3132,6 3093,9 9759,4 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 7 
 

 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 « Вовлечение молодежи 
Ирбейского района в 
социальную политику» 

всего 2854,4 2468,2 2431,2 7753,8 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

0 0 0 0 

краевой бюджет<2> 0 0 0 0 

районный бюджет 2854,4 2468,2 2431,2 7753,8 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 2 «Патриотическое 
воспитание молодежи 
Ирбейского района» 

всего 620,4 496,2 494,5 1611,1 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

0 0 0 0 

краевой бюджет<2> 496,3 386,2 386,2 1268,7 

районный бюджет 124,1 110,0 108,3 342,4 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем 
молодых семей»  

всего 1267,2 1611,8 1649,4 4528,4 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

204,1 310,3 310,8 825,2 

краевой бюджет<2> 508,7 747,1 784,2 2040,0 

районный бюджет 554,4 554,4 554,4 1663,2 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 
 

Приложение № 3 к муниципальной программе 
«Молодёжь Ирбейского района в XXI веке» 

 
 

Информация 
о сводных показателях муниципальных заданий 

 

№ п/п Наименование муниципальной 
услуги (работы) 

Содержание 
муниципальной услуги 

(работы) <1> 

Наименование и значение 
показателя объема 

муниципальной услуги 
(работы) 

Значение показателя объема муниципальной услуги (работы) по годам реализации 
программы 

текущий 
финансовый год 

2022 

очередной 
финансовый год 

2023 

1-й год планового 
периода 

2024 

2-й год планового 
периода 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная работа 1: 
Организация мероприятий в 
сфере молодежной политики, 
направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, 
добровольческую деятельность, 
а также на развитие 
гражданской активности 
молодежи и формирование 
здорового образа жизни 

Мероприятия в рамках 
флагманских программ 
реализующихся в 
Ирбейском районе 

Количество мероприятий 
(ед.) 

43 31 32 33 



8 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

 Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  809,0  868,7 741,1 731,4 

 Муниципальная работа 2 
Организация мероприятий в 
сфере молодежной политики, 
направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание 
толерантности в молодежной 
среде, формирование правовых, 
культурных и нравственных 
ценностей среди молодежи 

Мероприятия в рамках 
флагманских программ 
реализующихся в 
Ирбейском районе 

Количество мероприятий 
(ед.) 

57 58 59 60 

 Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. 

  809,0  868,7 741,1 731,4 

 Муниципальная работа 3  
Организация мероприятий в 
сфере молодежной политики, 
направленных на формирование 
системы развития талантливой 
и инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации подростков и 
молодежи, развитие 
творческого, 
профессионального, 
интеллектуального потенциалов 
подростков и молодежи 

Мероприятия в рамках 
флагманских программ 
реализующихся в 
Ирбейском районе 

Количество мероприятий 
(ед.) 

41 42 43 44 

 Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. 

  809,0  868,7 741,1 731,4 

 Муниципальная работа 4 
Организация досуга детей, 
подростков и молодежи 

Мероприятия в рамках 
флагманских программ 
реализующихся в 
Ирбейском районе 

Количество мероприятий 
(ед.) 

41 35 36 37 

 Расходы районного бюджета на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. 

  809,0  868,7 741,1 731,4 

 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» 

 
Подпрограмма 1 

«Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику»  
 

1. Паспорт подпрограммы  
 

Наименование подпрограммы «Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику»  
Наименование муниципальной программы 
 

«Молодежь Ирбейского района в XXI веке» 

Главный распорядитель бюджетных средств МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района»;  
Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за реализацию 
мероприятий подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный Дом культуры администрации 
Ирбейского района» 

Цель подпрограммы 
 

Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 
Ирбейского района 

Задачи подпрограммы 
  

Развитие молодежных общественных объединений, действующих на территории Ирбейского 
района; 
Организация ресурсных площадок для реализации молодежной политики на территории 
Ирбейского района 

Ожидаемые результаты 
  

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы приведены в приложении 1 к 
подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2025 годы 
Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы Объем финансирования подпрограммы составляет 7753,8 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств местного бюджета 7753,8 тыс. рублей по годам: 
2023 год – 2854,4 тыс. рублей; 
2024 год – 2468,2 тыс. рублей; 
2025 год – 2431,2 тыс. рублей.  

 
2. Мероприятия подпрограммы 

 
Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, с указанием главных 
распорядителей бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  
Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к подпрограмме «Вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику», реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». 
Сроки исполнения мероприятий 2023-2025 годы. 
 Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период отражена в 
приложении № 3 к программе «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». 
  

3. Механизм реализации подпрограммы 
 
3.1. Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 
 3.2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между МКУ «Управление культуры и молодежной 
политики администрации Ирбейского района» и МБУ «Молодежный Дом культуры администрации Ирбейского района» о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).  



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 9 
 

 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений предусмотрены на основании постановления администрации Ирбейского района от 29.03.2011 № 290-пг «Об 
утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 
Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ)». 
Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета осуществляют финансовое управление администрации Ирбейского района, контрольно-счетный 
орган Ирбейского района. 
 
4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 
 
4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 
МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, 
целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 
 4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения мониторинга реализации программы организует представление полугодовой отчетности. 
 Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя программы представляют информацию о реализации подпрограмм и отдельных мероприятий программы, 
реализуемых соисполнителем программы, в сроки и по форме, установленные ответственным исполнителем программы в запросе. 
 4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным исполнителем программы с учетом информации, полученной от соисполнителей программы. 
Отчеты о реализации программы представляются ответственным исполнителем программы одновременно в финансовое управление администрации Ирбейского района и в отдел 
экономики, планирования и бухгалтерского учёта администрации района. 
Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. 
 4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных результатов осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств и получателями бюджетных средств. 
 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей бюджетных средств необходимые документы и 
информацию, связанную с реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной информации. 
4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств бюджета осуществляет финансово-экономическое управление 
администрации Ирбейского района.  
4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-счетный орган Ирбейского района. 
 
 

Приложение № 1 
к подпрограмме  
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодёжь 
Ирбейского района в ХХI веке» 

 
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 «Вовлечение молодёжи Ирбейского района в социальную практику» 
 

 
№ п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий финансовый год 
2022 

очередной финансовый 
год 2023 

1-й год планового 
периода 2024 

2-й год планового 
периода 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы:  
Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Ирбейского района 

 Задача подпрограммы: 
Развитие молодежных общественных объединений, действующих на территории Ирбейского района; 

 Показатели результативности:       

 Доля молодежи, 
проживающей в Ирбейском 
районе, получившая 
информационные услуги  
 

% Годовая отчётность 80 80 80 80 

 Количество созданных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан, 
проживающих в Ирбейском 
районе 

Ед. Годовая отчётность 96 107 107 107 

 Численность уникальных 
пользователей посетивших 
официальный сайт 
государственного органа 
Ирбейского района 

Ед. Годовая отчётность 0 1000 1000 1000 

 Задача подпрограммы: 
 

Организация ресурсных площадок для реализации молодежной политики на территории Ирбейского района 

 
 
 

Приложение № 2 
к подпрограмме  
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодёжь Ирбейского 
района в ХХI веке» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 

«Вовлечение молодёжи Ирбейского района в социальную практику» 
 

№ п/п Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении) 



10 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год 
2023 

1-й год 
планового 
периода 

2024 
 
 
 
 
 
 

2-й год 
планового 
периода 

2025 
 
 
 
 
 
 

итого 
на 

очеред
ной 

финан
совый 
год и 
плано
вый 

перио
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: 
Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Ирбейского района 

1 Задача 1: 
Развитие молодежных 
общественных 
объединений, 
действующих на 
территории Ирбейского 
района 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

        Доля молодежи, 
проживающей в 
Ирбейском районе, 
получившая 
информационные 
услуги 80%  
 

1.1 Трудовые отряды 
старшеклассников 

 015 0707 0310007950 611 325,0 288,1 283,8 896,9 107 созданных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних 
граждан, 
проживающих в 
Ирбейском районе 

1.2 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0707 0310004400 610 2529,4 2180,1 2147,4 6856,9  

2 Задача 2. 
Организация ресурсных 
площадок для 
реализации 
молодежной политики 
на территории 
Ирбейского района 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

        Численность 
уникальных 
пользователей 
посетивших 
официальный сайт 
государственного 
органа Ирбейского 
района 1000 чел. 

 Итого по подпрограмме  015 0707 0310000000  2854,4 2468,2 2431,2 7753,8  

 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» 

 

Подпрограмма 2 
«Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» 

 
1. Паспорт подпрограммы  

 
Наименование подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района»  
Наименование муниципальной программы 
 

«Молодежь Ирбейского района в XXI веке» 

Главный распорядитель бюджетных средств МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района»;  
Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за реализацию 
мероприятий подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный Дом культуры администрации 
Ирбейского района» 

Цель подпрограммы 
 

Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического 
воспитания молодежи Ирбейского района 

Задачи подпрограммы 
  

Осуществление добровольческой деятельности;  
вовлечение молодежи Ирбейского района в  
социальную практику, совершенствующую основные  
направления патриотического воспитания, и  
повышение уровня социальной активности молодежи  
Ирбейского района 

Ожидаемые результаты 
  

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы приведены в приложении 
1 к подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2025 годы 
Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы Объем финансирования подпрограммы составляет 1611,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 620,4 тыс. рублей; 
2024 год – 496,2 тыс. рублей; 
2025 год – 494,5 тыс. рублей. 
за счет средств местного бюджета 342,4 тыс. рублей по годам: 
2023 год – 124,1 тыс. рублей; 
2024 год – 110,0 тыс. рублей; 
2025 год – 108,3 тыс. рублей.  
за счет средств краевого бюджета 1268,7 тыс. рублей по годам: 
2023 год – 496,3 тыс. рублей; 
2024 год – 386,2 тыс. рублей; 
2025 год – 386,2 тыс. рублей.  
 

 
 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 11 
 

 

2. Мероприятия подпрограммы 
 

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, с указанием главных 
распорядителей бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.  
Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к подпрограмме «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района», реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». 
Сроки исполнения мероприятий 2023-2025 годы. 
 Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период отражена в 
приложении № 3 к программе «Молодежь Ирбейского района в XXI веке». 
  

3. Механизм реализации подпрограммы 
 
3.1. Главный распорядитель бюджетных средств – МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 
 3.2. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления субсидий по соглашениям, заключенным между МКУ «Управление культуры и молодежной 
политики администрации Ирбейского района» и МБУ «Молодежный Дом культуры администрации Ирбейского района» о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).  
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений предусмотрены на основании постановления администрации Ирбейского района от 29.03.2011 № 290-пг «Об 
утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 
Методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ)». 
Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета осуществляют финансовое управление администрации Ирбейского района, контрольно-счетный 
орган Ирбейского района. 
 
4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 
 
4.1. Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района». 
МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района» несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечного результата, 
целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 
 4.2. Ответственный исполнитель программы для обеспечения мониторинга реализации программы организует представление полугодовой отчетности. 
 Соисполнители программы по запросу ответственного исполнителя программы представляют информацию о реализации подпрограмм и отдельных мероприятий программы, 
реализуемых соисполнителем программы, в сроки и по форме, установленные ответственным исполнителем программы в запросе. 
 4.3. Отчеты о реализации программы формируются ответственным исполнителем программы с учетом информации, полученной от соисполнителей программы. 
Отчеты о реализации программы представляются ответственным исполнителем программы одновременно в финансовое управление администрации Ирбейского района и в отдел 
экономики, планирования и бухгалтерского учёта администрации района. 
Годовой отчет представляется в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. 
 4.4. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств, контроль  
за ходом реализации мероприятий подпрограммы и за достижением конечных результатов осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и получателями бюджетных 
средств. 
 4.5. МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района» вправе запрашивать у получателей бюджетных средств необходимые документы и 
информацию, связанную с реализацией мероприятий подпрограммы, для рассмотрения и подготовки сводной информации. 
4.6. Контроль за соблюдением условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств бюджета осуществляет финансовое управление администрации Ирбейского 
района.  
4.7. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета осуществляет контрольно-счетный орган Ирбейского района. 
 

Приложение № 1 
к подпрограмме  
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодёжь 
Ирбейского района в ХХI веке» 

 
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» 
 

 
№ п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

текущий финансовый 
год  

2022 

очередной финансовый 
год 

2023 

1-й год планового периода 
2024 

2-й год 
планового 
периода 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: 
Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Ирбейского района 

 Задача подпрограммы: 
Осуществление добровольческой деятельности;  

вовлечение молодежи Ирбейского района в социальную практику, совершенствующую основные  
направления патриотического воспитания, и повышение уровня социальной активности молодежи  

Ирбейского района 

 Увеличение удельного веса 
молодых граждан, 
проживающих в Ирбейском 
районе, вовлеченных в 
добровольческую 
деятельность 

% Годовая отчётность 10 10 10 10 

 Количество военно -
патриотических клубов и 
юнармейских отрядов в 
Ирбейском районе 

ед. Годовая 0 9 9 9 

 Количество молодых 
граждан, проживающих в 
Ирбейском районе, 
являющихся членами или 
участниками клубов 
патриотического 
воспитания, прошедших 
подготовку к военной 
службе в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации 

чел. Годовая отчётность 0 60 60 60 

 
 
 
 
 



12 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 
Приложение № 2 
к подпрограмме  
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодёжь 
Ирбейского района в ХХI веке» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 

 
«Патриотическое воспитание молодежи Ирбейского района» 

 

№ п/п Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год 
2023 

1-й год 
планового 
периода 

2024 

2-й год 
планового 
периода 

2025 

итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: 
Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Ирбейского района 

 Задача: 
Осуществление 
добровольческой 
деятельности;  
вовлечение молодежи 
Ирбейского района в  
социальную практику, 
совершенствующую 
основные  
направления 
патриотического 
воспитания, и  
повышение уровня 
социальной активности 
молодежи  
Ирбейского района 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администраци
и Ирбейского 
района» 

        Увеличение 
удельного веса 
молодых граждан, 
проживающих в 
Ирбейском районе, 
вовлеченных в 
добровольческую 
деятельность до 
10%. 

 Субсидия на 
поддержку 
деятельности 
муниципальных 
молодежных центров 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администраци
и Ирбейского 
района» 

015 0707 03200S 4560 610 620,4 496,2 494,5 1611,1 Количество военно -
патриотических 
клубов и 
юнармейских 
отрядов в 
Ирбейском районе 
составит 9 ед. 

 Итого по 
подпрограмме 

 X X X X 620,4 496,2 494,5 1611,1  

 
 
 

Приложение 2 
к подпрограмме, реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодежь 
Ирбейского района в XXI веке» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

 
 

№ п/п Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.) 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель подпрограммы Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 

2. Задача  предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального 
жилого дома 

3. Мероприятие           обеспечение жильем 15 
молодых семей, 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, в том 
числе по годам:  
2023 – 5 молодых семей,  
2024 – 5 молодых семей,  
2025 – 5 молодых семей.  

3.1. Социальные выплаты 
молодым семьям 

Администрация 
Ирбейского 
района (местный 
бюджет) 

009 1003 03300L4970 322 1267,2 1611,8 1649,4 4528,4 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 13 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.07.2023 с. Ирбейское № 437-пг 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 15.11.2013 
№ 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района «Развитие 
культуры Ирбейского района» (в редакции от 17.03.2023 № 163-пг). 
 
 
Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 15.11.2013 № 1515-пг 
«Об утверждении муниципальной программы Ирбейского района «Развитие культуры 
Ирбейского района» (в редакции от 17.03.2023 № 163-пг) (далее - постановление) 
следующие изменения:  
1.1. Строку 9 раздела 1 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 
« 

Ресурсное обеспечение Программы Общий объем финансирования Программы 
составляет 1062075,5 тыс. руб., в том числе по 
годам:  
2014 год – 29 111,8 тыс. руб.; 
2015 год – 28 518,2 тыс. руб.; 
2016 год – 31 484,2 тыс. руб.; 
2017 год – 43 192,0 тыс. руб.; 
2018 год – 79 681,4 тыс. руб.; 
2019 год – 88 624,9 тыс. руб.; 
2020 год – 132 334,9 тыс. руб.; 
2021 год – 125 415,8 тыс. руб.; 
2022 год – 132 979,4 тыс. руб.; 
2023 год – 146093,6 тыс. руб.; 
2024 год – 112 929,8 тыс. руб.; 
2025 год – 111 709,5 тыс. руб. 
за счет средств местного бюджета 906121,4 
тыс. руб., в том числе по годам:  
2014 год – 28 481,3 тыс. руб.; 
2015 год – 27 593,4 тыс. руб.; 
2016 год – 30 286,8 тыс. руб.; 
2017 год – 41 696,3 тыс. руб.; 
2018 год – 48 996,0 тыс. руб.; 
2019 год – 52 620,0 тыс. руб.; 
2020 год – 89 070,8 тыс. руб.; 
2021 год – 103 548,5 тыс. руб.; 
2022 год – 126 230,0 тыс. руб.; 
2023 год – 134 913,7 тыс. руб.; 
2024 год – 111 952,7 тыс. руб.; 
2025 год – 110 731,9 тыс. руб. 
за счет средств краевого бюджета 136 668,3 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год – 96,1 тыс. руб.; 
2015 год – 56,4 тыс. руб.; 
2016 год – 56,4 тыс. руб.; 
2017 год – 1 102,1 тыс. руб.; 
2018 год – 29 816,3 тыс. руб.; 
2019 год – 35 356,6 тыс. руб.; 
2020 год – 42 846,1 тыс. руб.; 
2021 год – 20 084,3 тыс. руб.; 
2022 год – 5 172,1 тыс. руб.; 
2023 год – 693,1 тыс. руб.; 
2024 год – 690,3 тыс. руб.; 
2025 год – 698,5 тыс. руб. 
за счёт средств федерального бюджета 14 657,9 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2018 год – 321,7 тыс. руб.; 
2019 год – 297,5 тыс. руб.; 
2020 год – 372,7 тыс. руб.; 
2021 год – 1 626,3 тыс. руб.; 
2022 год – 1 187,0 тыс. руб.; 
2023 год –10 286,8 тыс. руб.; 
2024 год – 286,8 тыс. руб.; 
2025 год – 279,1 тыс. руб. 
за счёт внебюджетных средств 4 627,9 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год – 534,4 тыс. руб.; 
2015 год – 868,4 тыс. руб.; 
2016 год – 1 141,0 тыс. руб.; 
2017 год – 393,6 тыс. руб.; 
2018 год – 547,4 тыс. руб.; 
2019 год – 350,8 тыс. руб.; 
2020 год – 45,3 тыс. руб.; 
2021 год – 156,7 тыс. руб.; 
2022 год – 390,3 тыс. руб.; 
2023 год – 200,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0 тыс. руб.; 
2025 год – 0 тыс. руб. 

  
    ». 
1.1. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1. 
1.2. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2.  
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 3.  
 1.4. В разделе 1 приложения 4 к приложению к постановлению строку 9 изложить в 
следующей редакции:  
« 
 

 
 
 
 
 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
102 618,3 тыс. рублей в том числе по годам:  
2023 год – 44 905,8 тыс. рублей; 
2024 год – 28 991,5 тыс. рублей;  
2025 год – 28 721,0 тыс. рублей. 
 за счет средств бюджета Ирбейского района - 
90013,2 тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 34 037,6 тыс. рублей; 
2024 год – 28 123,3 тыс. рублей;  
2025 год – 27 852,3 тыс. рублей. 
за счёт средств краевого бюджета – 1752,4 тыс. 
рублей, из них по годам: 
2023 год – 581,4 тыс. рублей; 
2024 год – 581,4 тыс. рублей;  
2025 год – 589,6 тыс. рублей. 
за счёт средств федерального бюджета – 10852,7 
тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 10 286,8 тыс. рублей; 
2024 год – 286,8 тыс. рублей;  
2025 год – 279,1 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 ». 
 1.5. Приложение 2 к приложению 4 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 4. 
 
 1.6. В разделе 1 приложения 5 к приложению к постановлению строку 9 изложить в 
следующей редакции:  
« 
 
 
 
 
 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования 
подпрограммы 166 517,2 тыс. рублей в том 
числе по годам:  
2023 год – 63 412,9 тыс. рублей; 
2024 год – 51 792,0 тыс. рублей;  
2025 год – 51 312,3 тыс. рублей. 
 за счет средств бюджета Ирбейского района 
- 
166 317,2 тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 63 212,9 тыс. рублей; 
2024 год – 51 792,0 тыс. рублей;  
2025 год – 51 312,3 тыс. рублей. 
за счёт средств краевого бюджета – 0,0 тыс. 
рублей, из них по годам: 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0 тыс. рублей;  
2025 год – 0,0 тыс. рублей. 
за счёт средств федерального бюджета – 0,0 
тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0 тыс. рублей;  
2025 год – 0,0 тыс. рублей. 
за счёт внебюджетных средств 200,0 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2023 – 200,0 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 ». 
 1.7. Приложение 2 к приложению 5 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 5. 
 1.8. В разделе 1 приложения 6 к приложению к постановлению строку 9 изложить в 
следующей редакции:  
« 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
98 221,1 тыс. рублей. 
 за счет средств бюджета Ирбейского района - 
98221,1 тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 36 536,9 тыс. рублей; 
2024 год – 31 077,2 тыс. рублей;  
2025 год – 30 607,0 тыс. рублей. 

 ».  
 1.9. Приложение 2 к приложению 6 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 6. 
 1.10. В разделе 1 приложения 7 к приложению к постановлению строку 9 изложить в 
следующей редакции:  
« 
 
 
 
 
 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
3 376,4 тыс. рублей в том числе по годам:  
2023 год – 1 238,0 тыс. рублей; 
2024 год – 1 069,2 тыс. рублей;  
2025 год – 1 069,2 тыс. рублей. 
 за счет средств бюджета Ирбейского района - 
3 046,9 тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 1 126,3 тыс. рублей; 
2024 год – 960,3 тыс. рублей;  
2025 год – 960,3 тыс. рублей. 
за счёт средств краевого бюджета – 329,5 тыс. 
рублей, из них по годам: 
2023 год – 111,7 тыс. рублей; 
2024 год – 108,9 тыс. рублей;  
2025 год – 108,9 тыс. рублей. 
за счёт средств федерального бюджета – 0,0 
тыс. рублей, из них по годам: 
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год – 0,0 тыс. рублей;  
2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 ». 
 
 
 
 1.11. Приложение 2 к приложению 7 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 7. 
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по 
финансово-экономическим вопросам – руководителя финансово- экономического 
управления администрации Ирбейского района Е.В. Грибкову. 



14 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования. 
 
Глава района        О.В. Леоненко 

 
 
 
 

 
 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение 1  
к муниципальной программе  
«Развитие культуры  
Ирбейского района» 

 
Информация о ресурсном обеспечении программы  

(с расшифровкой по главным распорядителям средств, в разрезе подпрограмм) 
(тыс. рублей) 

№ п/п Статус (муниципальная 
программа Ирбейского 
района, подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы Ирбейского 
района, подпрограммы 

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2023 год 2024 год 2025 год Итого на 
очередно

й 
финансо
вый год 

и 
плановы
й период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная 
программа Ирбейского 
района 

«Развитие культуры 
Ирбейского района» 
 

всего расходные 
обязательства по 
муниципальной 
программе 
Ирбейского района 

Х Х Х Х 146 093,6 112 929,8 111 709,5 
370 

732,9 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 

Х Х Х Х 144 855,6 111 860,6 110 640,3 
367 

356,5 

Администрация 
Ирбейского района  

Х Х Х Х 1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4 

1. Подпрограмма 1 
 
 
 
 
 
 

«Сохранение 
культурного наследия» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 
муниципальной 
программы 
Ирбейского района 

Х Х Х Х 

44 905,8 28 991,5 28 721,0 102 
618,3 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 

015 Х Х Х 

44 905,8 28 991,5 28 721,0 102 
618,3 

2 Подпрограмма 2 «Поддержка искусства 
и народного 
творчества» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 
муниципальной 
программы 
Ирбейского района 

Х Х Х Х 

63 412,9 51 792,0 51 312,3 166 
517,2 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
Ирбейского района» 

015 Х Х Х 

63 412,9 51 792,0 51 312,3 166 
517,2 

3 Подпрограмма 3 
 
 
 
 
 
 
 

 

«Обеспечение условий 
реализации 
муниципальной 
программы и прочие 
мероприятия» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 
муниципальной 
программы 
Ирбейского района 

Х Х Х Х 36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 

015 Х Х Х 36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 15 
 

 

Ирбейского района» 

 
Подпрограмма 4 

 

«Развитие архивного 
дела в Ирбейском 
районе» 

всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 
муниципальной 
программы 
Ирбейского района 

009 Х Х Х 1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4 

в том числе по ГРБС:         

Администрация 
Ирбейского района 

009 Х Х Х 1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4 

 
 

Приложение 2  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение 2  
к муниципальной программе  
«Развитие культуры  
Ирбейского района» 

 
 
 

Информация об источниках финансирования программы  
«Развитие культуры Ирбейского района» в разрезе подпрограмм 

№ п/п Статус (муниципальная 
программа Ирбейского района, 

подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 

программы Ирбейского 
района, подпрограммы 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

Очередной 
финансовый год 

2023 

Первый год 
планового 
периода 

2024 

Второй год 
планового периода 

2025 

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа 
Ирбейского района 

«Развитие культуры 
Ирбейского района» 
 

всего 146 093,6 112 929,8 111 709,5 370 732,9 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

10 286,8 286,8 279,1 10 852,7 

краевой бюджет<2> 693,1 690,3 698,5 2 081,9 

районный бюджет 134 913,7 111 952,7 110 731,9 357 598,3 

внебюджетные 
источники 

200,0 0 0 200,0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 «Сохранение 
культурного наследия» 

всего 44 905,8 28 991,5 28 721,0 102 618,3  

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

10 286,8 286,8 279,1 10 852,7 

краевой бюджет<2> 581,4 581,4 589,6 1 752,4 

районный бюджет 34 037,6 28 123,3 27 852,3 90 013,2 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 2 «Поддержка искусства и 
народного творчества» 

всего 63 412,0 51 792,0 51 312,3 166 517,2 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

0 0 0 0 

краевой бюджет<2> 0 0 0 0 

районный бюджет 63 412,0 51 792,0 51 312,3 166 517,2 

внебюджетные 
источники 

200,0 0 0 200,0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 



16 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение условий 
реализации 
муниципальной 
программы и прочие 
мероприятия» 

всего 36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

0 0 0 0 

краевой бюджет<2> 0 0 0 0 

районный бюджет 36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 Подпрограмма 4 «Развитие архивного дела 
в Ирбейском районе» 

всего 1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4 

в том числе:     

федеральный бюджет 
<1> 

0 0 0 0 

краевой бюджет<2> 111,7 108,9 108,9 329,5 

районный бюджет 1 126,3 960,3 960,3 3 046,9 

внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Ирбейского района 
<3> 

0 0 0 0 

 
 
 

Приложение 3  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение 3  
к муниципальной программе  
«Развитие культуры  
Ирбейского района» 

 
 

Информация 
о сводных показателях муниципальных заданий 

№ п/п Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Содержание муниципальной 
услуги (работы) <1> 

Наименование и значение 
показателя объема 

муниципальной услуги 
(работы) 

Значение показателя объема муниципальной услуги (работы) по годам реализации 
программы 

текущий 
финансовый год 

2022 

очередной 
финансовый год 

2023 

1-й год планового 
периода 

2024 

2-й год планового 
периода 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная услуга 1 
«Библиотечное, 
библиографическое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки» 

Библиотечное, 
библиографическое  
и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки в стационарных 
условиях 

Количество посещений  177388 188000 188300 188500 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  25 957,8,0 35 120,2 22 335,5 2 2 136,5 

 Муниципальная услуга 2 
«Библиотечное, 
библиографическое  
и информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки» 

Библиотечное, 
библиографическое  
и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки вне стационара 

Количество посещений  3899 8680 8700 8750 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  2 100,4 2 841,8 1 841,3 1 791,2 

 Муниципальная работа 3 
«Библиографическая 
обработка документов и 
создание каталогов» 

Библиографическая обработка 
документов и создание 
каталогов 

Количество документов 4337 4100 4100 4100 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 17 
 

 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  3 291,8 4 453,7 2 832,4 2 807,2 

 Муниципальная работа 4 
«Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического сохранения и 
безопасности музейных 
предметов, музейных 
коллекций» 

Формирование, учет, изучение, 
обеспечение физического 
сохранения и безопасности 
музейных предметов, 
музейных коллекций 

Количество предметов 2870 2870 2875 2880 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  870,1 1 245,0 1008,2 993,0 

 Муниципальная работа 5 
«Создание экспозиций 
(выставок) музея, 
организация выездных 
выставок» 

Создание экспозиций 
(выставок) музея, организация 
выездных выставок 

Количество экспозиций 36 22 23 24 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  870,0 1 245,0 1008,1 993,1 

 Муниципальная услуга 5 
«Показ концертов и 
концертных программ» 

Показ концертов и концертных 
программ 

Число зрителей 20452 20452 21000 21000 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  20 134,2 19 596,0 16 055,5 15 906,8 

 Муниципальная работа 
6«Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного творчества» 

Организация деятельности 
клубных формирований и 
формирований 
самодеятельного народного 
творчества 
 

Количество клубных 
формирований 

220 220 220 220 

Число участников 2457 2457 2457 2457 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  20 134,2 19 596,0 16 055,5 15 906,8 

 Муниципальная работа 
7«Организация и 
проведение культурно-
массовых мероприятий» 

Организация и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 

Количество проведенных 
мероприятий 

4911 2500 2500 2500 

Количество участников 
мероприятий 

70000 70000 70000 70000 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  20 134,2 19 596,0 16 055,5 15 906,8 

 Муниципальная работа 8 
«Показ кинофильмов» 

Показ кинофильмов Число зрителей 2106 1260 1373 1497 

 Расходы районного 
бюджета на оказание 
(выполнение) 
муниципальной услуги 
(работы), тыс. руб. 

  4 546,5 4 424,9 3 625,4 3 592,0 

 
 
 

Приложение 4  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение № 2 
к подпрограмме «Сохранение культурного наследия», 
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Развитие культуры 
Ирбейского района» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 
«Сохранение культурного наследия»  

№ п/п Цели, задачи, ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 



18 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

мероприятия 
подпрограммы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 

1-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 

2-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 

итого на 
очередной 

финансовый 
год и плановый 

период 

непосредственный 
результат (краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 

1 Задача 1: 
Развитие 
библиотечного дела  

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0801 0610000000  42 415,7 26 975,2 26 734,8 96 125,8 Количество 
посетителей 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек составит 
188,0 тыс. чел. 

1.1 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0801 0610004420 611 30 576,6 25 990,2 25 764,2 82 331,0  

1.2 Создание модельных 
муниципальных 
библиотек (реализация 
национального проекта, 
федеральный бюджет) 

015 0801 161А154540 612 10 000,0  0 0 10 000,0  

1.3 Ремонт центральной 
библиотеки (реализация 
национального проекта, 
местный бюджет)  

015 0801 0610004420 611 161,0 0 0 161,0  

1.4 Приобретение 
книжного фонда 
(реализация 
национального проекта, 
местный бюджет) 

015 0801 0610004420 611 670,1 0 0 670,1   

1.5 Приобретение 
основных средств 

 015 0801 0610004420 612 19,6 0 0 19,6  

1.6 Мероприятия по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек  

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0801 06100L5191 612 408,1 408,7 408,6 1 225,4  

1.7 Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

015 0801 06100S4880 611 580,3 576,3 562,1 1 718,7  

2 Задача 2: 
Развитие музейного 
дела 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 
 

015 0801 0610004410 610 2 490,1 2016,3 1986,1 6 492,5 Количество 
посетителей музея 
составит 3,825 тыс. 
чел. 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 19 
 

 

2.1 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений 

015 0801 0610004410 610 2 490,1 2016,3 1986,1 6 492,5  

 Итого по подпрограмме  015 0801 0610000000  44 905,8 28 991,5 28 721,0 102 618,3  

 
 

Приложение 5  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 №_437_-пг 
 
Приложение № 2 
к подпрограмме «Поддержка искусства и народного 
творчества», 
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Развитие культуры 
Ирбейского района»  

  
«Поддержка искусства и народного творчества» 

 

№ п/п Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредстве

нный 
результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в том числе в 
натуральном 
выражении)  

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 

1-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 

2-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в культурной жизни 

1 Задача 1: 
Поддержка искусства 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

         

2 Задача 2: 
Сохранение и развитие 
традиционной 
народной культуры 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0801 0620000000  63 212,9 51 792,0 51 312,3 166 317,2 Количество 
мероприятий, 
направленны
х на 
сохранение и 
развитие 
традиционно
й народной 
культуры 
составит 1890 
ед. 

2.1 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0801 0620004400 611 60 092,0 51 783,1 51 303,6 163 178,7  



20 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

2.2 
 
2.2.1 
 
 

Субсидии на иные 
цели: 
Приобретение 
методической 
литературы по 
народным ремёслам 

015 0801 0620004400 612 1,0 0,9 0,9 2,8  

2.2.2 Участие в ежегодном 
фестивале народного 
творчества 

 015 0801 0620004400 612 4,0 4,0 4,0 12,0  

2.2.3 Поддержка 
добровольчества 
(волонтёрство)и 
некоммерческих 
организаций (НКО) 

 015 0801 0620004400 612 20,0 4,0 3,8 27,8  

2.2.4 Расходы на текущий 
ремонт и приобретение 
основных средств 

 015 0801 0620004400 612 3095,9  0 0 3095,9  

3 Задача 3. 
Организация и 
проведение культурных 
событий 

МКУ 
«Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

    200,0 0 0 200,0  

 Итого по подпрограмме  015 0801 0620000000  63 412,9 51 792,0 51 312,3 166 517,2  

 
 

 
Приложение 6  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение № 2 
к подпрограмме «Обеспечение условий реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия», 
реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Развитие культуры 
Ирбейского района» 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

№ п/п Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственны

й результат 
(краткое 

описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

том числе в 
натуральном 
выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 

1-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 

2-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 

итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 28 от 28.07.2023 

ОФИЦИАЛЬНО 21 
 

 

1 Задача 1 подпрограммы: 
Внедрение 
информационно-
коммуникационных 
технологий в отрасли 
«культура, развитие 
информационных 
ресурсов 

         Доля библиотек, 
подключённых к 
сети Интернет, в 
общем количестве 
общедоступных 
библиотек 
возрастёт до 100%  

2 Задача 2 подпрограммы: 
Развитие 
инфраструктуры отрасли 
«культура» 

         Количество 
специалистов, 
повысивших 
квалификацию, 
прошедших 
переподготовку, 
обученных на 
семинарах и 
других 
мероприятиях 
составит 21 чел. 

3 Задача 3 подпрограммы. 
Создание условий для 
эффективного, 
ответственного и 
прозрачного управления 
финансовыми ресурсами 
в рамках выполнения 
установленных функций 
и полномочий 

МКУ «Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0804   36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1 Соблюдение 
сроков 
представления 
главным 
распорядителем 
годовой 
бюджетной 
отчётности 
составит 5 баллов 

3.1 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений 

МКУ «Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0804 0630004540  29 215,9 24 948,4 24 570,0 78 734,3 Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы на 
100% 

3.1.1 Расходы на выплаты 
персоналу казённых 
учреждений  

015 0804 0630004540 110 29 208,4 24 943,4 24 565,0 78 716,8  

3.1.2 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

015 0804 0630004540 240,853 7,5 5,0 5,0 17,5  

            

3.2 Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органов местного 
самоуправления 

МКУ «Управление 
культуры и 
молодёжной 
политики 
администрации 
Ирбейского 
района» 

015 0804 0630004510  7 321,0 6 128,8 6 037,0 19 486,8  

3.2.1 Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 

015 0804 0630004510 110 6 611,4 5 632,7 5 548,3 17 792,4  

3.2.2. Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

015 0804 0630004510 240, 
853 

709,6 496,1 488,7 1694,4  

 Итого по подпрограмме  015 0804   36 536,9 31 077,2 30 607,0 98 221,1  

 
 

Приложение 7  
к постановлению администрации Ирбейского района 
от 11.07.2023 № _437_-пг 
 
Приложение № 2 
к подпрограмме «Развитие архивного дела в Ирбейском 
районе»,реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Развитие культуры 
Ирбейского района» 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

№ п/п Цели, задачи, ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 



22 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 28 от 28.07.2023 

 

 

мероприятия 
подпрограммы 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

оч
ер

ед
но

й 
ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д  

1-
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а  
 2-

й 
го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а итого на очередной 

финансовый год и 
плановый период 

непосредственны
й результат 

(краткое 
описание) от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

том числе в 
натуральном 
выражении) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение сохранности, комплектование, учёт и использование архивных документов, хранящихся в муниципальном казённом учреждении «Муниципальный архив 
населения Ирбейского района» 

1 Задача 1: 
Формирование 
информационно – 
технологической 
инфраструктуры 
архива 

МКУ 
«Муниципаль
ный архив 
Ирбейского 
района» 

         

2 Задача 2: 
Модернизация 
материально – 
технической базы 
архива для создания 
нормативных условий 
хранения архивных 
документов, 
исключающих их 
хищение и утрату 

МКУ 
«Муниципаль
ный архив 
Ирбейского 
района» 

009 0113 064000000 110,240 1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4 Доля 
сохранённых 
документов 100% 

2.1 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений 

МКУ 
«Муниципаль
ный архив 
Ирбейского 
района» 

009 0113 064004400 110,240 1 126,3 960,3 960,3 3046,9  

2.2 Осуществление гос. 
полномочий в области 
архивного дела 

Архивное 
агентство 
Красноярского 
края 

009 0113 0640075190 110, 240 111,7 108,9 108,9 329,5  

3 Задача 3: 
Обеспечение доступа 
юридических и 
физических лиц к 
документам архива с 
целью удовлетворения 
потребностей в 
архивной информации 

МКУ 
«Муниципаль
ный архив 
Ирбейского 
района» 

    0 0 0 0  

 Итого по 
подпрограмме 

 009 0113 064000000  1 238,0 1 069,2 1 069,2 3 376,4  

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.07.2023 с. Ирбейское № 481-пг 

 
Об отмене постановления администрации Ирбейского района от 30.06.2023 № 418-пг 
«Об образовании избирательных участков на территории Ирбейского района».  
 
В связи с несоответствием постановления администрации Ирбейского района от 
30.06.2023 № 418-пг «Об образовании избирательных участков на территории 
Ирбейского района» пункту 2.2 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
(ред. от 10.07.2023) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь статьей 38 Устава 
Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Отменить постановление администрации Ирбейского района  от 30.06.2023 № 418-пг 
«Об образовании избирательных участков  на территории Ирбейского района».  
 

 
 
 
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава района      О.В. Леоненко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано: Администрация Ирбейского 

района Красноярского края  

с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2  

Ирбейского района Красноярского края  

 

№ 28 от 28.07.2023  500 шт 

 


